

سردار رادان: ۱۷۰ نفر در تهران بازداشت شدند

موفق شدند یک تاکسی ون که قصد داشت صدها هزار بیانیه تند میرحسین موسوی را توزیع کند، توقیف شد. همچنین گفته می‌شود که با به آتش کشیدن یک دستگاه اتوبوس باعث وارد آمدن جراحات زیادی به تعدادی از شهروندان شده‌اند. از سوی دیگر ستاد میرحسین موسوی در خیابان ولیعصر کانون تحرکات آشوب‌طلبانه شده و پلیس این ساختمان را تحت محاصره خود قرار داده است. در همین حال نیروی انتظامی با صدور اطلاعیه‌ای نسبت به مردم هشدار داد بدون مجوز قانونی دست به برپایی تجمعات و کارناوال‌ها نزنند در اطلاعیه پلیس امنیت عمومی ناجا آمده است برابر قانون انتخابات و پیرو مصاحبه خبری جانشین محترم فرماندهی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران هرگونه تجمع، راهپیمایی، راهاندازی کارناوال و... بدون مجوز قانونی ممنوع بوده و نیروی انتظامی بنابر وظایف ذاتی خود با هرگونه فعالیت غیرقانونی به شدت برخورد می‌کند. ناجا بسا تاکید بر غیرقانونی بودن تجمعات تصریح کرده است: مسوولیت عواقب مربوط به آن بر عهده کاندیداها و روسای محترم ستادهای انتخاباتی آنان است

● هیچ برنامه‌ای برای تجمع نداریم

در حالی که در این چند روزه در سطح شهر شاهد ناآرامی‌هایی هستیم کاندیداها با صدور بیانیه‌هایی از هواداران خود درخواست کردند تا آرامش را حفظ کنند. در این راستا نه تنها مهدی کروبی خواستار حفظ آرامش و خویش‌تنداری از سوی هوادارانش شد، میرحسین موسوی نیز با صدور بیانیه‌ای از طرفداران خود خواست تا خود را در معرض صدمه قرار ندهد و آرامش و متانت خویش را از دست ندهند. او در این بیانیه نوشت: «همگان در هر حال حساب خود را از هرگونه رفتار خشونت‌آمیز جدا کنند، همچنین از نیروی انتظامی انتظار دارم با درایت مردم را از خود دانسته و احساسات آنها را در این شرایط درک کنند.» در عین حال یکی از اعضای ارشد ستاد انتخابات موسوی نیز با تکذیب بر گزارری هرگونه تجمع سازماندهی شده از سوی ستاد انتخاباتی موسوی گفت: «همه باید مراقبت کنند که به شکل قانونمند و با خویش‌تنداری مسائل خود را بیان کنند، از مردم می‌خواهیم که به دام آشوب‌ها و رفتارهای غیرقانونمند گرفتار نشوند.» وی افزود: «روشن است که ما به تخریب اموال عمومی به شدت ظنن هستیم؛ چراکه مطمئنیم حساب مردم از آشوب و آشوب‌طلبی جداست.» وی در عین حال از عوامل نیروی انتظامی نیز خواست تا خویش‌تنداری خود را حفظ کنند. وی در ادامه از آزادی برخی دستگیرشدگان اخیر استقبال کرد. وی همچنین درباره برخی شایعات مبنی بر حصر یا اعمال محدودیت برای مهندس موسوی این موضوع را قویا رد کرد و از مردم خواست که به شایعات گوش ندهند و اخبار دقیق مربوط به مهندس موسوی را از طریق سایت رسمی وی پیگیری کنند. اما روز گذشته بسیج دانشگاه تهران پیام تندی را خطاب به موسوی فرستاد. در این پیام در حالی که موسوی را به توهم متهم کرده با اشاره به اختلاف رای موسوی با احمدی‌نژاد تاکید شده است: «آقای موسوی خدای نکرده با استفاده از این واژگان یا قصد ایجاد آشوب و اغتشاش را دارید یا از سازوکار انتخابات آگاهی ندارید که این برای کسی به عنوان کاندیدی ریاست‌جمهوری که قصد به عهده گرفتن ریاست قوه‌مجره را داشته اسفبار است. در بخشی از پیامتان تلویحا اشاره نموده‌اید که کشور لایق این نتیجه نیست، به چه حقی به شعور ۲۴ میلیون ایرانی توهین می‌کنید، آیا این قانون‌گریزی نیست، آیا دیگران را به قانون‌گریزی متهم می‌کنید و خودتان در عمل دست به آن می‌زنید.» آنها در این بیانیه با موسوی اتمام حجت کرده‌اند و چنین نوشته‌اند: «باید حجت را بر شما تمام می‌کردیم ادعا شده است که متأسفانه بیاناتتان خلاف نظر و رای رهبری بود که موجب شد تا تعدادی از طرفداران تان به بیت‌المال آسیب‌های جدی وارد نمایند. ما دانشجویان بسیجی دانشگاه‌های استان تهران ضمن هشدار به ادامه چنین بیاناتی که موجب اغتشاش و خدشه‌دار شدن نظام و ابزار قرار گرفتن رسانه‌های بیگانه می‌شود اعلام می‌داریم که برای صیانت از آرای مردم به هر نحو ممکن آماده‌ایم و در این راه با هیچ فردی مسامحه نخواهیم نمود.»

گروه سیاسی: سردار رادان جانشین فرمانده نیروی انتظامی خبر داد که حدود ۱۷۰ نفر در این روزها بازداشت شده‌اند. اشاره او به تجمعات خیابانی است که بعد از اعلام نتایج انتخابات آغاز شده است. به گفته رادان «حداقل ۱۰ نفر که از طراحان اصلی تجمعات اخیر پس از انتخابات ریاست‌جمهوری» هستند بازداشت شده‌اند. او گفت: «چند نفر دیگر نیز متواری هستند. همچنین آشوبگران سازمان‌یافته در این تجمعات بالغ بر ۵۰ نفر دستگیر شده‌اند که برخی از آنها نیز سارقان سابقه‌دار هستند.» رادان ادامه داد: «بالغ بر ۱۱۰ نفر نیز از افرادی که نقش سازمان‌یافته در این تجمعات نداشتند، اما در بین افراد حضور داشتند نیز دستگیر شدند که غالب آنها پس از بررسی‌های مورد نظر آزاد خواهند شد.» سردار رادان می‌گوید: «ما اطلاعات کافی را در این باره که در بین جمعیت افرادی وجود دارند که سازمان‌یافته هستند، داشتیم و در بین دستگیرشدگان نیز چند نفر از افراد سازمان‌یافته وجود دارند که با تکمیل این افراد، موضوع به مردم اطلاع‌رسانی خواهد شد.»

● شایعه بازداشت‌ها

همزمان روزنامه جوان خبر از بازداشت مصطفی تاج‌زاده و علی تاجرنیا داد و مدعی شد که در خانه‌ای که آنها را بازداشت کرده‌اند، «سیستم پیام‌مخابراتی و تجهیزات شنود و همچنین مقادیری سلاح سرد از جمله چماق، چاقو از این خانه تیمی» کشف شد و عملاً پروژه اغتشاش‌آفرینی در نطفه خفه شد. از دیگر سو صبح روز گذشته شایعه‌ای منتشر شد مبنی بر اینکه تعدادی از فعالان سیاسی - اجتماعی بازداشت شده‌اند. در این باره از بهزاد نبوی، محمدرضا خاتمی، محسن میردامادی، عبدالله رمضان‌زاده، زهرا مجردی، محمد عطریانفر، تقی رحمانی، هدی صابر، احمد زیدآبادی، رضا علیجانی، برخی از اعضای شورای مرکزی جبهه مشارکت، برخی از اعضای شورای مرکزی سازمان مجاهدین و برخی نیروهای ملی، مذهبی نام بردند. خبر البته از سوی منابع رسمی تایید نشد اگرچه همزمان خبر رسید که میردامادی، بهزاد نبوی، محمد عطریانفر، رضا خاتمی و زهرا مجردی و سپس تقی رحمانی، رضا علیجانی و هدی صابر آزاد شده‌اند و معلوم شد این تنها یک بازداشت کوتاه‌مدت بود. مهم‌ترین خبر طیف موسوی جلوگیری از انتشار روزنامه کلمه‌سبز بود. این روزنامه به صاحب‌امتیازی و مدیریت مسوولی میرحسین موسوی منتشر می‌شود. گویا نه از قوه‌قضائیه، برای این روزنامه محدودیتی برای انتشار به وجود آمده است.

این اتفاقات در حالی است که خبرگزاری فارس، ارگان اصلی محمود احمدی‌نژاد از تشکیل کمیته‌ای به نام «کمیته ایکس» خبر داد که با «حضور عناصر افراطی حزب مشارکت، ملی‌گراها و سازمان‌مجاهدین انقلاب در صدد برپایی تحصن برآمده‌اند.» این خبرگزاری که جمعه شب تنها چند ساعتی پس از پایان برگزاری انتخابات از پیروزی احمدی‌نژاد خبر داده بود، درباره تجمعات خیابانی نوشت: در پی اغتشاشات خیابانی ارادل و اوباش در تهران به بهانه اعتراض به عدم رای‌آوری یکی از نامزدها کمیته ایکس با حضور عناصر افراطی حزب مشارکت، ملی‌گراها و سازمان‌مجاهدین تشکیل شده و راهکار جدیدی پیشنهاد شده است. برپایه این گزارش این کمیته، برگزاری تحصن را به عنوان راهکار جدیدی پیشنهاد داده و به منظور تحریک فضای عمومی جامعه و افزایش دامنه اغتشاشات خواستار برگزاری تحصن در حرم امام و جماران شده است.» خبرگزاری فارس در یک خبر دیگر اطلاع داد که «درگیری با نیروهای امنیتی، ماموران پلیس و تخریب اموال عمومی و خصوصی شهروندان همراه بود.» این خبرگزاری مدعی شد: اغتشاشگران که براساس طرح‌ریزی‌های صورت گرفته توسط آشوب‌سازان میرحسین در چند نقطه پرتدد شهر نظیر خیابان ولیعصر، خیابان حجاب، و میدان انقلاب تهران تجمع کرده بودند فاز میلیشیایی به خود گرفتند و با به آتش کشیدن اموال عمومی و خودروهای پلیس و همچنین شکستن شیشه‌های اماکن خصوصی و عمومی سعی در ایجاد فضای رعب و وحشت در بین مردم داشتند. گزارش‌های دیگر از سطح شهر، حکایت از آن دارد که ماموران اطلاعاتی